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臺北市立大直高級中學112學年度第一學期
國中部 生活科技 科教學活動計畫書
	任教班級
	806、807、808、809
	任課老師

姓    名
	劉亦恭

	1、 一、教學目標
	1.了解材料特性，並根據選定方案選擇適合的材料。
2.學習根據選定的材料，選擇相應的加工方式與加工工具。
3.學習加工工具操作、保養維護相關概念。
4.認識車輛結構與動力的傳動方式。
5.學習電路銲接。


	二、教材內容
	1.設計好好用、課本單元說明
2.作品設計、機具使用、作品製作


	三、作業內容
	作品製作一：傘亮
作品製作二：搖擺鐘

	四、平時成績評量方法
	能遵守教師規定與生活科技使用規範並能依進度完成作品
教室使用與清潔評分

	五、學期成績計算
	作品一與作品二製作評分

	六、個人教學理念
	注意機具安全操作、學生樂於製作作品、遇到問題會想辦法解決、能完成作品

	七、擬請家長協助事項
	作品一：傘亮，有相關活動紙本作業，需要拍攝活動照片，敬請協助並
給予子弟互動與建議

	八、聯絡方式
	學校辦公室


【教學進度表】
(請特別確認各單元是否有議題融入，比如是否有性別平等相關單元)
	融入

議題
	1.品德教育
	2.環境教育
	3.法治教育
	4.永續發展
	5.海洋教育
	6.人權教育
	7.生命教育

	
	8.家庭教育
	9.勞動教育
	10.多元文化教育
	11.性別平等教育
	12.生涯發展教育
	13.消費者保護教育

	
	14. 新移民多元文化教育
	15.家庭暴力及性侵性騷教育
	16. 其他(請說明)  道德教育….等

	月

份
	週

次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度
	資訊
融入
	議題
融入
	重要行事

	範例(請將本列刪除)
	5-2常見的有機化合物
	o
	2,4
	

	八
月
	一
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	學期課程說明
	
	
	30開學、正式上課

08:00大掃除

09:00導師時間

10:10開學典禮

11:10正式上課

16:00放學

30-31幹部訓練

	九
月
	二
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	設計、製作與發明
	
	
	4國八、九輔導課開始

4 全校導師會議

5國八本位選課說明會

5體育委員會

5-6國九第一次複習考

6教學大綱及班級經營上傳截止
5-7國八本位線上選課

9學校日

	
	三
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	作品一「傘亮」設計
材料、功能、使用目的、製作要點說明
	
	
	12 國八本位選課結果公告與上課

12國九技藝教育始業式

13 14：00

國家防災日預演暨防災校園基礎建置學校訪視

14國八女生HPV疫苗接種
16家長代表大會

	
	四
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	作品一「傘亮」製作
個人作品，學生依據自己的設計，
製作出一把會發光的雨傘

並能實際在生活中使用
完成本單元紙本作業
	
	9
	19 領航者會議
21 9:21國家防災日校園防災演練

21-23 國九教育旅行

23 補行10/9課程，16:00放學

	
	五
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	作品一「傘亮」評分與使用心得分享

傘亮作品的延伸與改良以及商品化之探討
	
	12
	25國七健康檢查

26期初特教推行委員會

28教師節

29中秋節

	十
月
	六
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	課本單元「迷你吸塵器」教學
原理分析與結構認識
	
	2
	2國九晚自習開始

3上午國七尿液初篩
6性別平等教育委員會

6輔導六合一會議(含生涯發展教育工作執行委員會)

	
	七
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	作品二「搖擺鐘」設計
材料、功能、製作要點說明
	
	
	9國慶日調整放假

10國慶日

12-13第1次期中考
13交通安全委員會

	
	八
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	作品二「搖擺鐘」製作
個人作品，學生依據自己的設計，
製作出一具有搖擺物件的造型時鐘
週進度：複印圖案或描繪圖案輪廓
        線鋸機鋸切造型
	
	9
	16-20期中教學研究會週

16-11/10 臺北市學生音樂比賽

16 全校導師會議

17認輔老師會議
17上午國七尿液複篩

18田徑單項計時決賽
19心臟病初檢(下午-非北市轉入/畢業生)

20全校大隊接力預賽

	
	九
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	作品二「搖擺鐘」製作
週進度：搖擺物件設計與鋸切
        壓克力顏料上色
	
	
	23-11/3公開授課週

23校內科展開始報名

24 領航者會議
26國七健身操比賽(暫定)
27國八啦啦隊比賽(暫定)

	
	十
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	4
	作品二「搖擺鐘」製作
週進度：搖擺鐘機芯組裝與擺動調整
	
	
	31校內科展報名截止

360週年校慶預演

460週年校慶暨園遊會、班際大隊接力決賽

	十
一
月
	十
一
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	作品二「搖擺鐘」製作
週進度：搖擺鐘懸掛或放置設計
        作品優化與評分準備
	
	
	6校慶補假

10專任老師座談會

	
	十
二
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	作品二「搖擺鐘」評分與製作心得分享
校內場地展出一週(四班聯展)
	
	
	13-17 國語文競賽

15全校學生流感疫苗施打

	
	十
三
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	聯展作品發回
課本單元「逆風前行車」、「風力汲水器」
原理分析與結構認識
	
	
	

	
	十
四
	26
	27
	28
	29
	30
	1
	2
	課本單元「雷射切割機」介紹

	
	12
	27國中導師會議

29領航者社群校際參訪
29-30第2次期中考

30國八社區高級中等學校專業群科參訪活動

	十
二
月
	十
五
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	課本單元「動力越野車」介紹
	
	
	4-8期末教學研究會週

8職場參訪體驗活動

	
	十
六
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	課本單元「動力越野車」之
汽車面面觀、越野車設計
	
	
	11-15作業抽查週
11-22公開授課週

12國九技藝教育結業式

	
	十
七
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	課本單元「動力越野車」之
測試修正、機具材料
	
	
	18國中德行審查會議

19國中課程核心小組會議

21感飢日

21-22國九第2次模擬考

	
	十
八
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	課本單元「小小搬運工」介紹
	
	
	25英語文競賽

26-1/5校內科展

26 領航者會議
26期末特教推行委員會

	111

元
月
	十
九
	31
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	課本單元「太陽能車」介紹
	
	
	1開國紀念日

2-12身障生IEP會議

4國八輔導課結束

	
	二
十
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	期末回顧與成績總結
	
	
	9國中課發會

9-12國八下學期本位選課

	
	廿一
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	期末考週
	
	
	17國九輔導課、晚自習結束

17-18期末考

19休業式、10:10校務會議

	
	寒一
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	新學期課程說明
	
	
	21寒假開始

23-25補行4/23-4/25課程(進行112-2課程)，16:00放學

26補行4/22課程(進行112-2課程)，16:00放學
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